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SKENARI | ORES

GJUHE SHQIPE

Arsimtari,Zekirja Latifi
Tema/fusha programore: Letérsi dhe krijimtari

Pérmbaijtjet Standardet per | Ora datae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vleresim realizimit pérparimit
1.04.2024
Ora 131 Lexon né 1 e Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér tablet, kompjuter; Punimet e
ményré orén mésimore. tabelé e mengur; nxénésve
Leximi dhe shprehése njé Aktivitete hyrése — diskutim i njohurive lapustila (markera) | (krjime,
interpretimi i tekst drame. paraprake shuméngjyrésh, Icai_e:'kla}_ra-tat etj.);
teksteve Nxénésit njihen me temén duke pérdorur njohurité :,fpts.‘?’ letra; pg:gé;?égef o
Dramatike paraprake dhe informacionin e ri pér temén pérmes pglf;femésr'trzgi; e | béranga
(personazh, sﬁem/lz/qjve, ngjarjeve, posterave/fotografive, fialg, Shirita me fiali, g'e‘esi:qglhénési
dialog V/a’eq dpeve o afishe, ilustrime me nxénégsit .
I’ Aqa(/ze,hf//qmtlm,r/kUJt/m,perser/tje,bas(?{(eb{sga?m =+ | figura qé kané té e
monolog) Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjetér | bajné me gere;
elektronike,pas extractimit té& materialeve té pérmbaijtjet dhe Zﬁ;grf'agf]e; €
shkarkuara nga: https://e-biblioteka.gov.mk/ veprimtarité; fletézat e
mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén libra (me tregime, punés;
mésimore, paraget materiale nga softveri arsimor tregime té shkurtra, | Realizimet
:audio mp3,video mp4 dhe ilustrime t& ndryshme né | romane pér fémij€, | praktike (té
lidhje me pérmbajtjen dhe standardet e vlerésimit pér | pérralla, pérralléza, | |exuarit, t&
orén gé do té realizohet. vjersha, gjéza, fjalé | shkruarit);
Nxénésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. té urta); Detyrat e
revista pér fémijé, shtépisg;
enciklopedi me Pérgjigjet né
T T T ilustrime pér fémijét, | kontrolle dijesh
Lenda:Gjuhe shaigg fialoré té ilustruar; | (teste t&
£ BIBLIOTEKA biblioteké digjitale | shkurtra) g&
me libra; Jane pjese e
Klasa V = biblioteké me libra | mésimdhénies.
i w né klasé;
%ﬂ ‘?}f?f 5 filma té animuar,
E regjistrime audio-
s vizuale shfagjesh
=t teatrale, softueré
mésimoré nga
interneti dhe mjete

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V
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SKENARI | ORES

GJUHE SHQIPE

Aktivitetet kryesore — ndértim i njohurive té
reja.

Teknikat mésimore

Né kété oré mésimore do té pérdoren teknikat
mésimore: DRTA - ( lexim dhe mendim i
drejtuar )

Nxénésit dégjojné incizimet e njé drame pér
fémijé dhe pastaj konstatojné sé bashku se cfaré
éshté e ndryshme kur thuhet njé tekst dramatik
nga ményra se si lexohet njé tekst né prozé. Té
ndaré né grupe, nxénésve u jepet njé tekst
dramatik qé sé pari secili individualisht ta lexojé
né ményré shprehése té gjithé tekstin, duke u
pérpjekur té hyjé né rolin e secilit prej
personazheve. Mé pas i ndajné rolet dhe e
lexojné né ményré shprehése pjesén e tyre té
tekstit sikur ta luanin até rol. Secili grup u paraget
té tjeréve njé pjesé té tekstit. Diskutohet se roli i
kujt ishte mé i véshtiré pér t'u shprehur me ané
té leximit, kurse i kujt ishte mé i lehté dhe pse.

Aktivitete pérfundimtare

Nxjerrja e konkluzioneve dhe rekomandimeve té
pérbashkéta né lidhje me ményré shprehése njé
tekst drame.

Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até gé e mésuam né jetén
e pérditshme?

Detyré shtépie: Lexim dhe mésimi i tekstit né role
Fati i sundimtarit libér mésimi fage 130-131

té tjera audio-
vizuale

Libér mésimi f. 130
Fletore
pune(V.Kadriu) f.
Fletore pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage

Kliko kétu-fletore
pune gjuha shqgipe-
5/

Kliko kétu-liber
mesuesi per tekstin

shkollor gjuha

shgipe-5
G:E-BIBLIOTEKA

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V
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SKENARI | ORES

Arsimtari,Zekirja Latifi
Tema/fusha programore. Njohuri mediatike dhe kulturé e medies

GJUHE SHQIPE

Pérmbaijtjet | Standardet Ora data e Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) per vleresim realizimit pérparimit
2.04.2024
Ora 132 Identifikon 1 e Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér orén tablet, Punimet e
elementet e mésimore. kompjuter; nxénésve
Leximi dhe | njé teksti té Aktivitete hyrése — Lidhja e temés me njohurité e tabelé e (krijime,
i i A a 2t mencur: deklarata etj.);
lnl_'e:rpretl dhéné _ méparshme. cur; Pérgjigiet goié
mii dramatik: Nxénésit njihen me temén duke pérdorur njohurité I(?E:rslfgfa) pér pyetjet e
teksteve personazhet paraprake dhe informacionin e ri pér temén pérmes chuméndivrésh | béra nga
Dramatike | dhe veprimin shembujve, ngjarjeve, posterave/fotografive, videoklipeve | |ansa |egtJr:. " | mésimdhénési
(personazh, | dramatik. Analizé hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkébisedim flotéza | osenga
dialog, Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjetér | mésimore, nxénésit e
monolog) elektronike,pas extractimit té materialeve té shkarkuara | plakate, kartela E.ee.’:e.'i ot e
nga: https://e-biblioteka.gov.mk/ me fjalé, shirita | o0
mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén me fjali, afishe, | fotazat e
mésimore,paraget materiale nga softveri arsimor :audio 'fl”smme.. Te .| punés;
mp3,video mp4 dhe ilustrime té ndryshme né lidhje me tfl;r.ef-’;nq.:mzne Realli?li(met__
pérmbajtjen dhe standardet e vlerésimit pér orén q& do | permbaitiet dhe | L oe &
té realiZOhet. Veprimtarité; shkruar;t);
Nxénésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. libra (me Detyrat e
tregime, shtépiség;
tregime té Pérgjigjet né
s | 8nda:Gjuhé shqipe shkurtra, ) kontroll? dijesh
romane pér (teste té
C E-BIBLIOTEKA fémijé, pérralla, | shkurtra) qé
pérralléza, Jane pjese €

Klasa V.
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vjersha, gjéza,
fjalé té urta);
revista pér
fémijé,
enciklopedi me
ilustrime pér
fémijét, fjaloré
té ilustruar;

mésimdhénies.

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V
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SKENARI | ORES GJUHE SHQIPE

Aktivitetet kryesore — ndértim i njohurive té reja biblioteké
Teknikat mésimore digjitale me
Né kété oré mésimore do té pérdoren teknikat Itl)ti)gﬁéteké me
mésimore: DRTA - ( lexim dhe mendim i drejtuar ), libra né klasé;
Nxénésit shikojné njé shfagje pér fémijé dhe pastaj filma té
gjaté bisedés i identifikojné personazhet. Secili nxénés | animuar,
né ményré individuale e ritregon né fletore veprimin regjistrime
dramatik. Njéri nga nxénésit lexon até qé ka shkruar :ﬁgo.'v'zuale
A . e T gjesh
dhe té€ tjerét shtojné ose korrigjojné nése éshté e teatrale,
nevojshme softueré
Aktivitete pérfundimtare-nxjerrja e konkluzioneve mésimoré nga
Mésimdhénési bashkébisedon me nx. né lidhje me interneti dhe
Leximi dhe interpretimi i teksteve Dramatike ?dgits_f/iezgslf
Nxjerrja e konkluzioneve dhe rekomandimeve té Lib&r mésimi f.
pérbashkéta né lidhje 132
Reflektim Fletore
1. Gka b&mé sot? g;ie';gg-Kad”u)
3 G sty puneQXhezm
. f Rrustemi-Resul
4. Si mund ta pérdorim até gé e mésuam né jetén e Bekteshi) fage
pérditshme? ;flitléoekit:é
Detyré shtépie: sheno pérshtypjet tua nga njé dramé | I'€lore pune
e realizuar né shkollg. %m—iﬁ'ff—'sl
liber mesuesi
per tekstin

shkollor gjuha

shqgipe-5
GE-BIBLIOTEKA

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V Page 5
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SKENARI | ORES

Arsimtari,Zekirja Latifi
Tema/fusha programore: Letérsi dhe krijimtari

GJUHE SHQIPE

Pérmbajtjet | Standardet | Ora data e iiore Mjetet ndjekja e
enaril 1 ores
konceptet) per vleresim | realizimit pérparimit
3.04.2024
Ora 133 -Shpjegon 1 e Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér orén tablet, Punimet e
marrédhénie mésimore. kompjuter; nxénésve
Leximi dhe | n shkak- Aktivitete hyrése — Lidhja e temés me njohurité e tabelé e mengur; | (krijime,
interpreti | pasojé midis méparshme. lapustila 2$k)l'f1rata
mii ngjarjeve ne Nxénésit njihen me temén duke pérdorur njohurité paraprake grj;?;a? sh Pé'];—g’jigjet
teksteve njé tekst né dhe informacionin e ri pér temén pérmes shembujve, ghyresh, gojé pér
né prozé rozé. i . . . lapsa, letra; _
pr proze. ngjarjeve, posterave/fotografive, videokijpeve . e pyetjet e
([‘/‘e im -Interpreton e . g v e e \p - . fletéza mésimore, .
gim, o t"p o Analizé hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkébisedim ... plakate, kartela | Péranga
romary, facte ne nje Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjetér me fialg, shirita | Mesimdnénés
rréfyes, tekst dhe . L . . S i ose nga
N oy elektronike,pas extractimit t& materialeve té shkarkuara me fjali, afishe, nEc
pérmbajtie, | shpreh o a nxénésit e
- S Arimi nga: https://e-biblioteka.gov.mk/ ilustrime me teré:
ng]a,]e/ qendrlmlne . T . T . . . ﬁ ura ekane te J !
personazh, | vet ndaj njé rr?_eglmdhenesuzgjedh m_aterlalln gjegjés péroren bgjné r‘;e Pérgjigjet e
temé, kohé, | ideje. mésimore, paraget materiale nga softveri arsimor :audio pérmbaitiet dhe dhéna né
vend, ide) mp3,video mp4 dhe ilustrime t& ndryshme né lidhje me veprimtarité: fletézat e
. g A . e ! punés;
perr_nbaJtJen dhe standardet e vlerésimit pér orén gé do té libra (me Realizimet
realizohet. tregime, tregime | praktike (té
Nxénésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. té shkurtra, lexuarit, té
romane pér shkruarit);
fémijé, pérralla, Detyrat e
= Lénda:Gjuhé shqipe pérralléza, shtépisg;
CLE-BIBLIOTEKA vjersha, gjéza, Pérgjigjet né
L fialé t& urta); kontrolle

7 revista pér dijesh (teste
5 femije, té shkurtra)
= enciklopedi me ge Jane pjese
€§ ilustrime pér e
femijet, fialors te | MEsimdhénie
o — ilustruar; >
Aktivitetet kryesore — ndértim i njohurive té reja biblioteké
Teknikat mésimore digjitale me libra;
Skenaret-gjuhé shqipe kl.V Page 6
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SKENARI | ORES

GJUHE SHQIPE

KL.V

Né kété oré mésimore do té pérdoren teknikat mésimore:
DRTA - ( lexim dhe mendim i drejtuar ),

Nxénésit lexojné individualisht njé tregim té shkurtér qgé
pérshkruan disa ngjarje me radhé. Pas leximit, ata ndahen
né grupe dhe brenda grupit identifikojné ngjarjet né tregim
dhe nxénésit njé nga njé tregojné ngjarjet sipas radhés sé
ndodhjes sé tyre. Brenda grupit, ata pércaktojné shkaget e
ndodhjes sé secilés ngjarje dhe pasojat e ndodhjes sé saj, si
dhe cilat personazhe dhe cilat nga veprimet e tyre
pércaktojné rrjedhén e ngjarjeve. Secili grup prezanton até
gé kané arritur té kuptojné gjaté analizés. Pastaj bashkérisht
diskutohet nése mund té ndryshohet radha e ngjarjeve né
tregim dhe cilat do té ishin pasojat e njé ndryshimi té tillé
dhe konstatohet se pér ta kuptuar mé lehté tekstin e lexuar i
renditim ngjarjet sipas radhés sé ndodhjes dhe késhtu i
pércaktojmé marrédhéniet shkak-pasojé ndérmjet ngjarjeve.

Aktivitete pérfundimtare

Nxjerrja e konkluzioneve dhe rekomandimeve té
pérbashkéta né lidhje me interpretimin e teksteve né prozé
Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até gé e mésuam né jetén e
pérditshme?

Detyré shtépie: Lexim i mésimit né libér mésimi fage 133-
134

biblioteké me
libra né klasé;
filma té animuar,
regjistrime audio-
vizuale shfagjesh
teatrale, softueré
mésimoré nga
interneti dhe
mjete té tjera
audio-vizuale
Libér mésimi f.
133

Fletore
pune(V.Kadriu)
Fletore
pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage

Kliko kétu-

fletore pune
gjuha shqgipe-5/

Kliko kétu-liber

mesuesi per
tekstin shkollor

gjuha shqgipe-5
&:E-BIBLIOTEKA

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V
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SKENARI | ORES GJUHE SHQIPE (RY,
Arsimtari,Zekirja Latifi
Tema/fusha programore: Letérsi dhe krijimtari
Pérmbajtjet Standardet per | Oradatae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vleresim realizimit pérparimit
4.04.2024
Ora 134 Ritregon 1 e Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér tablet, kompjuter; Punimet e
Pérshkrimi, pérmbaijtjen e orén mésimore. tabelé e mencur; nxénésve
ritregimi, njé teksti t& Aktivitete hyrése — aktivizimi i njohurive lapustila (markera) | (krjime, =
tregimi dhe | lexuar si térési paraprake shumengjyresh, gg'rd?ir a_zat etg'.).e.'
krijimi i ose né pjesé Nxénésit njihen me temén duke pérdorur njohurité ::?ps_?' letra; pérgéfétj eg e]
teksteve té te tij, sipas nje paraprake dhe informacionin e ri pér temén pérmes ftlfzf mlfsr'tmf ri; béra nga
shkurtra plani te shembujve, ngjarjeve, posterave/fotografive, ?.; éa ser;iri?a fnz pa ae" mésimdhénési
cal_<tu_ar 5 videoklipeve ;jﬁsh,e ilustrime %el 0s€ nga
ngjarjesh né Analizé, hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkebisedim ... | figura q& kané té nxénésit e
tekst. Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjetér | pejne me teré;
-Shkruan njé elektronike,pas extractimit t& materialeve té pérmbajtiet dhe Pergjigjet e
tekst té shkarkuara nga: https://e-biblioteka.gov.mk/ veprimtarité; dhéna né
shkurtér ose s o o o ; - fletézat e
- mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén libra (me tregime, punés:
shpjegon me mésimore,paraget materiale nga softveri arsimor tregime té shkurtra, | Realizimet
gojeé (sipas :audio mp3,video mp4 dhe ilustrime t& ndryshme né | romane pér fémijé, | praktike (t&
planit dhe lidhje me pérmbajtjen dhe standardet e vlerésimit pér | pérralla, pérralléza, | |exuarit, t&
shénimeve t€ orén gé do té realizohet. vjersha, gjéza, fjalé | shkruarit);
tij/te saj) se .Nxénésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. té urta); Detyrat e
pse i pélgen revista pér fémijé, shtépisé;
ose jo njé enciklopedi me Pérgjigjet né
tekst i caktuar < Lénda:Gjuhé shqipe ilustrime pér fémijét, | kontrolle dijesh
letrar. fjaloré té ilustruar; | (teste té
L EBIBLOTEKA biblioteké digjitale | Shkurtra) q&
- me libra; jané piesé e
4 biblioteké me libra | mésimdhénies.
8. né klasé;
=] filma t& animuar,
-1 regjistrime audio-
= vizuale shfagjesh
teatrale, softueré
mésimoré nga

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V
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SKENARI | ORES

GJUHE SHQIPE

Aktivitetet kryesore — mésimi praktik
Teknikat mésimore
Né kété oré mésimore do té pérdoren teknikat
mésimore. INSERT -Sistemi ndérveprues i
shenjimit pér té menduarit dhe leximi efektiv,
Pesévargéshi....
Nxénésit lexojné individualisht njé tregim té
shkurtér gqé pérshkruan disa ngjarje me radhé.
Pas leximit, ata ndahen né grupe dhe brenda
grupit identifikojné ngjarjet né tregim dhe
nxénésit njé nga njé tregojné ngjarjet sipas
radhés sé ndodhjes sé tyre. Brenda grupit, ata
pércaktojné shkaget e ndodhjes sé secilés ngjarje
dhe pasojat e ndodhjes sé saj, si dhe cilat
personazhe dhe cilat nga veprimet e tyre
pércaktojné rrijedhén e ngjarjeve. Secili grup
prezanton até gé kané arritur té kuptojné gjaté
analizés. Pastaj bashkérisht diskutohet nése
mund té ndryshohet radha e ngjarjeve né tregim
dhe cilat do té ishin pasojat e njé ndryshimi té
tillé dhe konstatohet se pér ta kuptuar mé lehté
tekstin e lexuar i renditim ngjarjet sipas radhés sé
ndodhjes dhe késhtu i pércaktojmé marrédhéniet
shkak-pasojé ndérmjet ngjarjeve.

Aktivitete pérfundimtare

Nxjerrja e konkluzioneve dhe rekomandimeve té
pérbashkéta né lidhje me personazhet Hektori
dhe Andromakén dhe frika t&€ mos humbiste
luftén e cila do té robérohej vendi I tij.
Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

interneti dhe mjete
té tjera audio-
vizuale

Libér mésimi f. 134

Fletore
pune(V.Kadriu)
Fletore pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage

Kliko kétu-fletore

pune gjuha
shqgipe-5/

Kliko kétu-liber

mesuesi per
tekstin shkollor

gjuha shqgipe-5

C-E-BIBLIOTEKA

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V
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SKENARI | ORES

GJUHE SHQIPE

4. Si mund ta pérdorim até gé e mésuam né jetén
e pérditshme?

Detyré shtépie,Lexim shprehés i mésimit né
libér mésii fage 133-134

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V
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SKENARI | ORES GJUHE SHQIPE KL.V
Arsimtari,Zekirja Latifi
Tema/fusha programore: 1. Gjuhé dhe komunikim
Pérmbajtjet Standardet Ora data e Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) pér vlerésim | realizimit pérparimit
5.04.2024
Ora 135 Identifikon 1 e Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér tablet, kompjuter; Punimet e
Foljet kohén e orén mésimore. tabelé e mencur; nxénésve
(kategoria e tashme, té Aktivitete hyrése — aktivizimi i njohurive lapustila (markera) | (krijime,
vetés, numrit, | shkuar dhe t& paraprake shuméngjyrésh, gc_e_qu_ra_tat eg.);
diatezés, ardhme te Nxénésit njihen me temén duke pérdorur njohurité | 'aPsa, letra; Srang=t 99J
B : . - . L fletéza mésimore per pyetjet e
menyres, foljet paraprake dhe informacionin e ri pér temén pérmes | - “F " 20 | béra nga
kohés) shembujve, ngjarjeve, posterave/fotografive, %;éa ser;iri’?a Ez ?ae" mésimdhénési
videoklpeve .. | afishe, iustime me | O%€ G2
Analizé, hulumtim, rikujtim, pérséritje, bashkébisedim ... | figura qé kané t& n_xe.r_11e5|t e
Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjetér | psjng me E?reg_ )
elektronike,pas extractimit t& materialeve té pérmbaitjet dhe dﬁ;g.glgiqe; €
shkarkuara nga: https://e-biblioteka.gov.mk/ veprimtarité; fletézaat e
mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén libra (me tregime, punés:
mési_rnore,paraqet materialg nga.sof'tvferi arsimor ) tregime té shkurtra, Realizi’met
:audio mp3,video mp4 dhe ilustrime té ndryshme né romane pér fémij€, | praktike (t&
lidhje me pérmbajtjen dhe standardet e vlerésimit pér | pérralla, pérralléza, | |exuarit, t&
orén gé do té realizohet. vjersha, gjéza, fjalé | shkruarit);
.Nxénésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. té urta); Detyrat e
revista pér fémijé, shtépisé;
enciklopedi me Pérgjigjet né
ilustrime pér fémijét, | kontrolle dijesh
fjaloré té ilustruar; | (teste té
biblioteké digjitale shkurtra) qé
me libra; jané pjesé e
biblioteké me libra | mésimdhénies.
né klasé;
= filma té animuar,
g regjistrime audio-
B vizuale shfagjesh
§i teatrale, softueré
I mésimoré nga

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V
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SKENARI | ORES

GJUHE SHQIPE

KL.V

Aktivitetet kryesore — mésimi praktik
Teknikat mésimore
Nxénésit, té ndaré né grupe, hedhin dy zara — né
njérin shkruhen tri vetat (nga dy heré) dhe né
tjetrin té dy numrat (nga tri heré). Mésimdhénési
thoté njé folje dhe nxénési qé hedh zarin né
grupin e tij krijon njé fjali me foljen né veté dhe
né numér si gé i bie te zari. Mé& pas mésimdhénési
thoté njé folje tjetér dhe nxénési tjetér né secilin
grup hedh zarin dhe thoté njé fjali me até folje.
Procedura pérséritet me té gjithé nxénésit.

Aktivitete pérfundimtare

Bashkébisedim né lidhje me kohén e tashme, té
shkuar dhe té ardhme te foljet

Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até qé e mésuam né jetén
e pérditshme?

Detyré shtépie: Mésim interaktiv:
https://www.youtube.com/watch?v=jd-Z-u92kbs

interneti dhe mjete
té tjera audio-
vizuale

Libér mésimi f. 135
Fletore
pune(V.Kadriu)
f.34

Fletore
pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage

Kliko kétu-fletore

pune gjuha
shqgipe-5/

Kliko kétu-liber

mesuesi per
tekstin shkollor

gjuha shgipe-5/

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V
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SKENARI | ORES GJUHE SHQIPE KL.V
Arsimtari,Zekirja Latifi
Tema/fusha programore: 1. Gjuhé dhe komunikim
Pérmbajtjet | Standardet Oradatae | Skenarii orés Mjetet ndjekja e
konceptet) | per vleresim | realizimit pérparimit
8.04.2024
Ora 136 Pérdor sakté |1 o Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér orén Teksti i nxénésit, | me Punimet
format e mésimore. fletore, foto, e nxénésve
Foljet foljeve pér Aktivitete hyrése — aktivizimi i njohurive paraprake objekte nga (krijime,
(kategoria | kohén e Nxénésit njihen me temén duke pérdorur njohurité vende té deklarata
e vetés, tashme, té paraprake dhe informacionin e ri pér temén pérmes ndryshme ku etj.);
numrit, ardhme, t€ shembujve, ngjarjeve, posterave/fotografive, videokljpeve | kané kaluar Pérgjigjet
diatezes, shkuar gjate Analizé hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkébisedim ... pushimet, goje per
ményrés, | té shprehurit Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjetér shénime (ditar | pyetjet e
kohés) me gojé dhe elektronike,pas extractimit t& materialeve té shkarkuara nga: | personal) etj. béra nga
me shkrim. https://e-biblioteka.gov.mk/ Tablet, mésimdhén
mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén kompjuter; €Sl ose nga
mésimore, paraqet materiale nga softveri arsimor :audio tabel€ e mengur; qxepesﬂ €
mp3,video mp4 dhe ilustrime té ndryshme né lidhje me lapustila gere;
pérmbaijtjen dhe standardet e vlerésimit pér orén qé do té (markera) Pergjigjet e
realizohet. shuméngjyrésh, | dhéna né
.Nx&nésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. lapsa, letra; fletézat e
fletéza mésimore, | punes;
plakate, kartela Realizimet
me fjalé, praktike (té
complete me lexuarit, té
fjalé, shirita me shkruarit);
fjali, afishe, Detyrat e
ilustrime me shtépisé;
figura qé kané té | Pérgjigjet
g bé&jné me né kontrolle
g pérmbajtjet dhe | dijesh (teste
g veprimtarité, té shkurtra)
- audio ingizime, ge jané

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V
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SKENARI | ORES GJUHE SHQIPE (RY,
video ingizime; pjesé e

Aktivitetet kryesore — Ndértimi i njohurive: Libér mésimi f. mésimdhéni
Teknikat mésimore 135 es.
TEKNIKA BRAINSTORMING (stuhi mendimesh) Fletore
INSERT-Sistemi ndérveprues i shenjimit pér t& menduarit dhe | Pune(V.Kadriu) f.
leximi efektiv, DRTA - ( lexim dhe mendim i drejtuar )------- Fletore _
Kliko kétu-foljet marr,dal,shoh ,jap né kohén e tashme pune(Xhezmi
Nxénésit, t& ndaré né grupe, hedhin dy zara — né njérin | Rrustemi-Resul
shkruhen tri vetat (nga dy heré) dhe né tjetrin té dy Bekteshi) fage
numrat (nga tri heré). Mésimdhénési thoté njé folje dhe | ot o Katy-

nxénési gé€ hedh zarin né grupin e tij krijon njé fjali me
foljen né veté dhe né numér si gé i bie te zari. Mé pas
mésimdhénési thoté njé folje tjetér dhe nxénési tjetér né
secilin grup hedh zarin dhe thoté njé fjali me até folje.
Procedura pérséritet me té gjithé nxénésit.

Aktivitete pérfundimtare

Nxjerrja e konkluzioneve dhe rekomandimeve té
pérbashkéta Né lidhje me kompozicionin e njé vjershe té
caktuar (vargjet, strofat dhe rimén).

Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até qé e mésuam né jetén e
pérditshme?

Detyré shtépie:Surfim né internet
https://www.youtube.com/watch?v=jd-Z-u92kbs

fletore pune
gjuha shqgipe-5/

Kliko kétu-liber

mesuesi per
tekstin shkollor

gjuha shgipe-5
&:E-BIBLIOTEKA

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V
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SKENARI | ORES

GJUHE SHQIPE

Arsimtari,Zekirja Latifi

Tema/fusha programore: 1. Gjuhé dhe komunikim

Pérmbaijtjet Standardet per | Ora datae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vleresim realizimit pérparimit
9.04.2024
Ora 137 Pérdor sakté 1 o Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér Teksti i nxénésit, Punimet e
format e orén mésimore. fletore, foto, nxénésve
Foljet foljeve pér Aktivitete hyrése — aktivizimi i njohurive paraprake | objekte nga (krijime,
(kategoria e kohén e Nxénésit njihen me temén duke pérdorur njohurité vende té deklarata
vetés, numrit, tashme, té paraprake dhe informacionin e ri pér temén pérmes ndryshme ku etj.);
diatezés, ardhme, té shembujve, ngjarjeve, posterave/fotografive, kané kaluar Pérgjigjet
ményrés, shkuar gjaté videoklipeve pushimet, gojé pér
kohés) té shprehurit Analizé, hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkébisedim ... | shénime (ditar pyetjet e
me gojé dhe Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjetér | personal) etj. béra nga
me shkrim. elektronike,pas extractimit té€ materialeve té Tablet, kompjuter; | mésimdhénés
shkarkuara nga: https://e-biblioteka.gov.mk/ tabelé e mencur; | i 0se nga
mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén lapustila (markera) | Nxénésit e
mésimore, paraget materiale nga softveri arsimor shuméngjyrésh, tjeré;
:audio mp3,video mp4 dhe ilustrime té ndryshme né lapsa, letra; Pérgjigjet e
lidhje me pérmbajtjen dhe standardet e vlerésimit pér | fletéza mésimore, | dhéna né
orén gé do té realizohet. plakate, kartela fletézat e
.Nxénésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. me fjalé, complete | PUnés;
me fjalé, shirita Realizimet
me fjali, afishe, praktike (té
«s L&nda:Gjuhé shqgipe ilustrime me figura Iexuarit, te
qé kané té béjné | shkruarit);
me pérmbaijtjet Detyrat e
dhe veprimtarité, | Shtépis€;
K|asa,,}/,.‘. 5 audio incizime, Pérgjigjet né
— > video ingizime; kontrolle
g Libér mésimi f.136 | dijesh (teste
SLo NE 5y Fletore té shkurtra)
S pune(V.Kadriu) qé jané pjesé
f.34 e
pune(Xhezmi mésimdhénie
Rrustemi-Resul S.

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V

Page 15


https://e-biblioteka.gov.mk/

SKENARI | ORES

GJUHE SHQIPE

KL.V

Aktivitetet kryesore — mésimi praktik
Teknikat mésimore |

Né kété oré mésimore do té perdoren teknikat
mésimore:DRTA (lexim dhe mendlm [ dreJtuar
Diagrami i Venit, Kubimi... ‘

Kliko kétu -foljet marr dal shoh,Jap né kohén e
kryer té thjeshté =S| |
Nxénésve u jepet njé tekst gé perdor foIJe né
kohé té ndryshme. Nga ata prltet té gJe]ne foljet
dhe t'i vendosin né njé tabelé me tri kolona: koha
e tashme, e shkuar dhe e ardhmja.-Mé pas
pérdorin té njéjtat folje pér té béré fjali té reja,
por kété heré ndryshojné kohén e foljes. Njé
pjesé e fjalive te reja té krijuara lexohen me zé.

Aktivitete pérfundimtare

Nxjerrja e konkluzioneve dhe rekomandimeve té
pérbashkéta Né lidhje me foljet né kohéne e kryer
té thjeshté.

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até gé e mésuam né jetén
e pérditshme?

Detyré shtépie:Surfim né internet
https://www.youtube.com/watch?v=krpNriwvhu
w

Bekteshi) fage

Kliko kétu-fletore

pune gjuha
shqipe-5/

Kliko kétu-liber

mesuesi per
tekstin shkollor

gjuha shgipe-5
E:E-BIBLIOTEKA
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SKENARI | ORES

GJUHE SHQIPE

bajrami

e merkure

Arsimtari,Zekirja Latifi
Tema/fusha programore: 1. Gjuhé dhe komunikim

Pérmbajtjet Standardet per | Ora data e | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vleresim realizimit pérparimit
10.04.2024

Ora 0000

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V
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SKENARI | ORES GJUHE SHQIPE (RY,
Arsimtari,Zekirja Latifi
Tema/fusha programore: 1. Gjuhé dhe komunikim
Pérmbajtjet Standardet per | Ora data e | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vleresim realizimit pérparimit
11.04.2024
Ora 138 Pérdor sakté 1 e Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér Tablet, kompjuter;
format e orén mésimore. tabelé e mengur; punimet e
Foljet foljeve pér Aktivitete hyrése — aktivizimi i njohurive paraprake | lapustila (markera) | nxénésve
(kategoria e kohén e Nxénésit njihen me temén duke pérdorur njohurité | shuméngjyrésh, (krijime
vetés, numrit, | tashme, té paraprake dhe informacionin e ri pér temén pérmes | lapsa, letra; deklarata
diatezés, ardhme, té Shembujve/ ngja/y'eve/ posterave/fotog/‘aﬁve/ fletéza mésimore, et] ).
meényrés, shkuar gjaté videokljpeve plakate, kartela ) p.é;g'ig'et
kohés) t€ shprehurit Analizé, hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkébisedim ... | M€ fJ:aIc%, complete me gO]J'é ]pér
me gojé dhe Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjeter | Me fjal€, shirita pyetjet e
me shkrim. elektronike, pas extractimit t& materialeve té shkarkuara | Mme fjali, afishe, béra nga
nga: https://e-biblioteka.gov.mk/ I|l:!StI‘Im"e me fl.gl..,!l‘a mésimdhénds
mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén qe kane t& b§jné i 0se nga
mésimore, paraget materiale nga softveri arsimor :audio | Me Peérmbajjet | - S
mp3,video mp4 dhe ilustrime t& ndryshme né lidhje me | dhe veprimtarite, teré:
pérmbaitjen dhe standardet e vlerésimit pér orén gé do | @udio incizime, . pér'gjigjet e
té realizohet. ‘L’_'S_?O ”]9_'2'!'23; 136 | dhéna né
.Nxénésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. F'Iefgrzes'm' e fletézat e
pune(V.Kadriu) punes;
Fletore pune fq.36 | = realizimet
(Xhezmi Rrustemi- praktike (té
Resul Bekteshi) fage | lexuarit, té
shkruarit);
Kliko kétu-fletore | - detyrat e
pune gjuha shtépisé;
= shqgipe-5/
H Kliko kétu-liber
& mesuesi per
tekstin shkollor
gjuha shqipe-5/

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V
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SKENARI | ORES

GJUHE SHQIPE

Aktivitetet kryesore — Ndértimi i njohurive
Teknikat mésimore

DLTA(Directed Listening snd Thinking Activity).
Eshté veprimtaria e té menduarit dhe té dégjuarit
té drejtuar gjaté zbatimit té sé

cilés materiali lexohet nga mésuesi,ndérsa
nxénésit vihen né rolin e dégjuesit.

Pema e mendimit,puné e drejtuar.
Mésimdhénési shpjegon se si dhe kur pérdoren
ményrat e foljeve: urdhérore, déshirore, habitore,
lidhore . Mé pas nxénésit ndahen né grupe dhe
secili grup zgjedh té mendojé dhe té shkruajé
dhjeté fjali né formén urdhérore, déshirore,
habitore ose lidhore gé jep udhézime se si té
béhet njé sanduig (p.sh. Pritini dy copa buké. Merr
gjalpin nga frigoriferi ...), si rregullohet dhoma
(p.sh. Higi rrobat nga dyshemeja. Vendosi né
dollap....), ose si njé grup nxénésish té arrijné nga
klasa né sallén e sportit (p.sh. Ngrihuni prej vendi.
Shkoni te dera. Dilni nga klasa. Kthehuni né té
djathté pas korridorit...), urata (Rrofsh sa malet.
Jetofsh i lumtur.), kur habitemi (Paskan ardhur
shoget!, Sa shumé génke rritun) Pasi grupet do ta
prezantojné até gé éshté shkruar, pérmes
diskutimit arrihet né pérfundimin se forma
urdhérore e foljes shprehet né vetén e dyté njéjés
dhe shumés.

Aktivitete pérfundimtare

Nxjerrja e konkluzioneve dhe rekomandimeve té
pérbashkéta Né lidhje me foljet né kohéne e kryer
té thjeshté.

C-E-BIBLIOTEKA

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V
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SKENARI | ORES

GJUHE SHQIPE

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até qé e mésuam né jetén
e pérditshme?

Detyré shtépie: surfim né internet
https://www.youtube.com/watch?v=krpNrJwvhuw

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V
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SKENARI | ORES

GJUHE SHQIPE

Arsimtari,Zekirja Latifi
Tema/fusha programore: 1. Gjuhé dhe komunikim

Pérmbajtjet | Standardet | Oradatae | Skenarii orés Mjetet ndjekja e
konceptet) per vleresim | realizimit pérparimit
12.04.2024
Ora 139 Identifikon 1 e Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér orén Tablet, Punimet e
dhe pérdor mésimore. kompjuter; nxénésve
Foljet sakté Aktivitete hyrése — aktivizimi i njohurive paraprake tabelé e (krijime,
(kategoria e | ményrat e Nxénésit njihen me temén duke pérdorur njohurité mengur; deklarata
vetés, foljeve. paraprake dhe informacionin e ri pér temén pérmes lapustila etj.);
numrit, shembujve, ngjarjeve, posterave/fotografive, videoklipeve | (markera) Pérgjigjet
diatezés, Analiz&, hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkébisedim ... shuméngjyrésh, | gojé pér
menyres, Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjetér lapsa, letra; pyetjet e
kohés) elektronike,pas extractimit t& materialeve té shkarkuara nga: | fletéza béranga
https://e-biblioteka.gov.mk/ mesimore, mesimdhénés
mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén plakate, kartela | iose nga
mésimore, paraget materiale nga softveri arsimor :audio me fjalé, nxénésit e
mp3,video mp4 dhe ilustrime t& ndryshme né lidhje me complete me terg;
pérmbajtjen dhe standardet e vlerésimit pér orén gé do té fjalé, shirita me | Pérgjigjet e
.Nxénésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. ilustrime me fletézat e
figura qé kané punés;
té b&jné me Realizimet
pérmbaijtjet dhe | praktike (té
~ Lénda:Gjuhé shqgipe veprimtarité, lexuarit, té
audio ingizime, | shkruarit);
video ingizime Detyrat e
Libér mésimi f. shtépisé;
137 Pérgjigjet né
Fletore kontrolle
pune(V.Kadriu) | dijesh (teste
f.37 té shkurtra)
Fletore gé jané pjesé
pune(Xhezmi e mésim
Rrustemi-Resul | dhénies.
Bekteshi) fage

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V
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KL.V

Aktivitetet kryesore — Ndértimi i njohurive

Copézat e pérziera,dora e verbér .....

Teknikat mésimore

Stuhi mendimesh,insert

personazheve).

Foljet marr,dal,shoh,jap né kohén e pakryer
https://www.youtube.com/watch?v=EaztTKd1Vyk
Mésimdhénési shpjegon se si dhe kur pérdoren ményrat e
foljeve: urdhérore, déshirore;-habitore, lidhore . Mé pas
nxénésit ndahen né grupe dhe secili grup zgjedh té€ mendojé
dhe té shkruajé dhjeté fjali né formén urdhérore, déshirore,
habitore ose lidhore gé jep udhézime se si té béhet njé
sanduig (p.sh. Pritini dy copa buké. Merr gjalpin nga frigoriferi
...), Si rregullohet dhoma (p.sh. Higi rrobat nga dyshemeja.
Vendosi né dollap....), ose si njé grup nxénésish té arrijné nga
klasa né sallén e sportit (p.sh. Ngrihuni prej vendi. Shkoni te
dera. Dilni nga klasa. Kthehuni né té djathté pas korridorit...),
urata (Rrofsh sa malet. Jetofsh i lumtur.), kur habitemi
(Paskan ardhur shoget!, Sa shumé génke rritur) Pasi grupet
do ta prezantojné até qé éshté shkruar, pérmes diskutimit
arrihet né pérfundimin se forma urdhérore e foljes shprehet
né vetén e dyté njéjés dhe shumés.Aktivitete
pérfundimtare:Nxjerrja e pérfundimeve.

Mésimdhénési bashkébisedon né lidhje me Foljet
marr,dal,shoh,jap né kohén e pakryer

Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até gé e mésuam né jetén e
pérditshme?

Detyré shtépie: Mésim interaktiv

Foljet marr,dal,shoh,jap né kohén e pakryer
https://www.youtube.com/watch?v=EaztTKd1Vyk

Kliko kétu-

fletore pune
gjuha shqgipe-5/

Kliko kétu-liber

mesuesi per
tekstin shkollor

gjuha shqgipe-5/

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V
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SKENARI | ORES GJUHE SHQIPE

Arsimtari,Zekirja Latifi
Tema/fusha programore: 1. Gjuhé dhe komunikim

Pérmbajtjet | Standardet Ora datae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) | per vleresim | realizimit pérparimit
15.04.2024
140 Identifikon 1 e Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér orén tablet, kompjuter; | Punimet e
dhe pérdor mésimore. tabelé e mengur; nxénésve
Foljet sakté ményrat Aktivitete hyrése — aktivizimi i njohurive paraprake lapustila (markera) | (krijime,
(kategoriae | e foljeve. Nxénésit njihen me temén duke pérdorur njohurité shuméngjyrésh, deklarata
vetes, paraprake dhe informacionin e ri pér temén pérmes Lfeptzaz; Ii:gimore efj.);
humrit, shembujve, ngjarjeve, posterave/fotografive, videoklipeve plakate, kartela n’]e Pe_r_gyg_;et
diatezes, Analizé, hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkébisedim ... fale <hirita me goje per
menyres, Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjetér fali, afishe, pyetjet e
kohés) elektronike,pas extractimit t& materialeve té shkarkuara | ilustrime me figura béra nga.. .
nga: https://e-biblioteka.gov.mk/ gé kan té bejns | O TENES
mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén me pérmbajtjet NXEnésit e

mésimore, paraget materiale nga softveri arsimor :audio | dhe veprimtarité; ora:
-paraq g libra (me tregime, gere;

mp3,video mp4 dhe ilustrime té ndryshme né lidhje me treqime t& Pérgjigjet e
- o R regime té ' 2118)E
pérmbajtjen dhe standardet e vierésimit pér orén g€ do | ghyirtra, romane | dhéna né
té realizohet. pér fémijé, fletézat e
Nxénésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. pérralla, pérralléza, | PUN€s;
vjersha, gjéza, Realizimet
fjalé té urta); praktike (té
revista pér fémijé, | lexuarit, té
enciklopedi me shkruarit);
ilustrime pér Detyrat e
fémijét, fjaloré t& | shtépisé;
ilustruar; Pérgjigjet né
biblioteké d|g]|ta|e kontrolle
me lbra; . | dijesh (teste
biblioteké me libra | & shiurtra)
né klasé;

gé jané pjesé

filma té animuar, e

regjistrime audio-
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vizuale shfagjesh mésimdhénie
teatrale, softueré S.

s Lénda:Gjuhé shqgipe

Klasa V

‘j?%}}i”
—— - R
Fletore pune

9

LIBER MESUESI

Aktivitetet kryesore — ndértimi i njohurive

Teknikat mésimore

Né kété oré mésimore do té pérdoren teknikat mésimore:
Pema e mendimit, “"INSERT"-Sistemi ndérveprues i shenjimit
pér té menduarit dhe leximi efektiv,”"KUBIMI”,"Dora e verbér”
Mésimdhénési shpjegon se si dhe kur pérdoren ményrat
e foljeve: urdhérore, déshirore, habitore, lidhore . Mé
pas nxénésit ndahen né grupe dhe secili grup zgjedh té
mendojé dhe té shkruajé dhjeté fjali né formén
urdhérore, déshirore, habitore ose lidhore gé jep
udhézime se si té béhet njé sanduic (p.sh. Pritini dy copa
buké. Merr gjalpin nga frigoriferi ...), si rregullohet
dhoma (p.sh. Higi rrobat nga dyshemeja. Vendosi né
dollap....), ose si njé grup nxénésish té arrijné nga klasa
né sallén e sportit (p.sh. Ngrihuni prej vendi. Shkoni te
dera. Dilni nga klasa. Kthehuni né té djathté pas
korridorit...), urata (Rrofsh sa malet. Jetofsh i lumtur.),
kur habitemi (Paskan ardhur shoget!, Sa shumé génke
rritun) Pasi grupet do ta prezantojné até gqé éshté
shkruar, pérmes diskutimit arrihet né pérfundimin se
forma urdhérore e foljes shprehet né vetén e dyté njéjés
dhe shumés.

mésimoré nga
interneti dhe mjete
té tjera audio-
vizuale

Libér mésimi f.
137

Fletore
pune(V.Kadriu) f.
Fletore pune
fq.34

(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage

Kliko kétu-

fletore pune
gjuha shgipe-5/

Kliko kétu-liber

mesuesi per
tekstin shkollor

gjuha shgipe-5/

C:E-BIBLIOTEKA
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GJUHE SHQIPE

Aktivitete pérfundimtare:Nxjerrja e pérfundimeve.

Mésimdhénési bashkébisedon né lidhje me Foljet
marr,dal,shoh,jap né kohén e pakryer

Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até qé e mésuam né jetén e
pérditshme?

Detyré shtépie: Surfim né internet.
https://www.youtube.com/watch?v=EaztTKd1Vyk
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SKENARI | ORES GJUHE SHQIPE KL.V
Arsimtari,Zekirja Latifi
Tema/fusha programore: 1. Gjuhé dhe komunikim
Pérmbaijtjet Standardet | Ora data e iioré Mjetet ndjekja e
enari | ores
konceptet) per vleresim | realizimit pérparimit
16.04.2024
141 Identifikon 1 e Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér orén tablet, kompjuter; | Punimet e
dhe pérdor mésimore. tabelé e mengur; | nxénésve
Kontrollim i sakté Aktivitete hyrése — aktivizimi i njohurive paraprake lapustila gkrﬂlme{ o
njohurive diatezat e Nxénésit njihen me temén duke pérdorur njohurité (markera) Pgrg?ir;j; Ztgi)'e"
tematlke foljeve paraprake dhe informacionin e ri pér temén pérmes Isah“sr:elr(‘a%gfesr" pér pyetiet e
Foljet _ shembujve, ngjarjeve, posterave/fotografive, videoklipeve flgcéz’a més’imore béra nga
(kaF?gor'a € Analizé, hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkébisedim ... plakate, kartela " | mésimdhénési
vetes, numrit, Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjetér me fjalé":, <hirita ose nga
d'éteZ?_s' elektronike, pas extractimit té€ materialeve té shkarkuara nga: | ¢ fiali, afishe, nxenesit e
menyres, https://e-biblioteka.gov.mk/ ilustrime me tere;
kohés) mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén figura qé kang t& | O
mésimore, paraget materiale nga softveri arsimor :audio b&jné me fletézat o
mp3,video mp4 dhe ilustrime té ndryshme né lidhje me pérmbajtjet dhe DUnés;
pérmbaijtjen dhe standardet e vlerésimit pér orén gé do té veprimtarité; Realizi,met
| realizoet, ora (me tregime, | prakike (te
Foljet .Nxénésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. tregime té lexuarit, t&
marr,dal, jap shkurtra, romane | shkruarit);
dhe shoh né pér fémijé, Detyrat e
kiohén e pérralla, shtépisg;
tashme&né pérralléza, Pérgjigjet né
kohén e kryer vjersha, gjéza, kontrolle dijesh
té thjeshté ,né fjalé té urta); (teste té )
kobéne revista pér fémij¢, | shkurtra) qé
akrver enciklopedi me Jane pjese e
Paxry mésimdhénies.

7]
|
-
(7]
W
=
=
thid -
E?
-

ilustrime pér
fémijét, fjaloré té
ilustruar;
biblioteké digjitale
me libra;
biblioteké me libra
né klasé;
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GJUHE SHQIPE

Aktivitetet kryesore — Ndértimi i njohurive

Teknikat mésimore

Né kété oré mésimore do té pérdoren teknikat
mésimore:stuhi mendimesh, pesévargéshi,ditari
dypjesésh

Aktiviteteti pérfundimtar Pérséritje, konstatim
Mésimdhénési bashkébisedon me nxénésit né lidhje me
mediet .

Reflektim
1. Cka bémé sot?
2. Si ndjeheshit?
3. Cka mésuat?
4. Si mund ta pérdorim até gé e mésuam né jetén e
pérditshme?
Detyré shtépie:

filma té animuar,
regjistrime audio-
vizuale shfagjesh
teatrale, softueré
mésimoré nga
interneti dhe
mjete té tjera
audio-vizuale
Libér mésimi
Fage
135,136,137

Fletore
pune(V.Kadriu) f.
Fletore
pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage

Kliko kétu-
fletore pune gjuha

shqipe-5/

Kliko kétu-liber

mesuesi per
tekstin shkollor

gjuha shqipe-5/
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SKENARI | ORES GJUHE SHQIPE KL.V
Arsimtari,Zekirja Latifi
Tema/fusha programore. Njohuri mediatike dhe kulturé e medies
Pérmbajtjet | Standardet | Oradatae | Skenarii orés Mjetet ndjekja e
konceptet) per vleresim | realizimit pérparimit
17.04.2024
142 Pérdor 1 e Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér orén tablet, kompjuter; | Punimet e
ményra té mésimore. tabelé e mencur; nxénesve
(informacion, | thjeshta pér Aktivitete hyrése — aktivizimi i njohurive paraprake lapustila (markera) | (krijime,
lajm, té Nxénésit njihen me temén duke pérdorur njohurité shuméngjyrésh, gg'r(lé?ir a_';at etg'.).e.’
intervisté, kontrolluar paraprake dhe informacionin e ri pér temén pérmes :,?ps..a' letra; pérgéfétjeg o
informacione | besueshmér shembujve, ngjarjeve, posterave/fotografive, videoklipeve :thgfemlg sr'g f—,, ri;e béra nga
te In€ € Analizé, hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkébisedim ... ? o i mésimdhénési
, 5 - A : A jalé, shirita me
paverteta/de | pérmbajtjev Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjetér fiali, afishe ose nga
zinformata) | e mediatike elektronike, pas extractimit t& materialeve té shkarkuara ilustrime me figura | MX€nésit e
ne internet. nga: https://e-biblioteka.gov.mk/ q@ kané té bgjne | BET&
mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén me pérmbajtjet dhéa e
mésimore, paraget materiale nga softveri arsimor :audio dhe veprimtarité: flefi?zaatng
mp3,video mp4 dhe ilustrime té ndryshme né lidhje me libra (me tregime, punés:
perr_nba]tJen dhe standardet e vlerésimit pér orén gé do té tregime té Realizi,met
ealzohet. shiurtra, romane | prkcie (2
Nxénésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. pér fémije, lexuarit, té
pérralla, pérralléza, | shkruarit);
vjersha, gjéza, Detyrat e
T : fjalé té urta); shtépisé;
Lénda:Gjuhe shqipe revista pér fémijé, Pérg[j)igjet né
enciklopedi me kontrolle dijesh
ilustrime pér (teste té
: fémijét, fjaloré t& | shkurtra) qé
Klasayﬁ v % ilustruar; jane pjese e
1 2 biblioteké digjitale | Mésimdhénies.
=i me libra;
L biblioteké me libra
= né klasé;
filma té animuar,
regjistrime audio-
vizuale shfagjesh
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Aktivitetet kryesore — Ndértimi i njohurive
Teknikat mésimore
Né kété oré mésimore do té pérdoren teknikat
mésimore. Teknika Brainstorming(stuhi mendimesh),
Imagjinaté e drejtuar mé dégjim ,ditari dypjesésh.....
Nxénésve, té ndaré né dyshe u jepet njé fleté pune
me dhjetra pohime, pér té cilat duhet té theksojné
nése tregojné fakte apo mendime, sipas asaj nése ato
mund té vértetohen si té vérteta apo jo. (Shembull
faktesh: Qenit i duhet ushgim gé té mund té jetojé.
Ligenet dhe malet ofrojné mundési pér rekreacion.
Akullorja béhet me shije té ndryshme.; shembull pér
mendime/opinione: Qeni éshté miku mé i miré i
njeriut. Té shkosh né plazh éshté mé argétuese sesa
té ngjitesh né male. Mé e shijshme éshté akullorja me
shije cokollate.). Pas vendosjes sé pérgjigjeve té
sakta, arrihet né pérfundimin se faktet mund té
verifikohen dhe vértetohen se jané té vérteta dhe se
ato jané té paanshme (nuk mbéshtesin njé
kéndvéshtrim, por e paragesin informacionin né
ményré objektive), ndérsa mendimet /opinionet
pasqyrojné piképamje dhe bindje pér disa gjéra dhe
pér kété arsye jané subjektive dhe té njéanshme.

Aktivitete pérfundimtare

Nxjerrja e konkluzioneve dhe rekomandimeve té
pérbashkéta,né lidhje tekstin letrar dhe jo letrar
Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até qé e mésuam né jetén e
pérditshme?

Detyré shtépie: Sheno pershtypjet tua nga njé tekst
reviste

teatrale, softueré
mésimoré nga
interneti dhe mjete
té tjera audio-
vizuale

Libér mésimi f. 138
Fletore
pune(V.Kadriu)
Fletore
pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage

Kliko kétu-fletore
pune gjuha shqgipe-
5/

Kliko kétu-liber
mesuesi per tekstin

shkollor gjuha
shqgipe-5/
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SKENARI | ORES GJUHE SHQIPE KL.V
Arsimtari,Zekirja Latifi
Tema/fusha programore. Njohuri mediatike dhe kulturé e medies
Pérmbajtjet | Standardet Ora data e | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) | per vleresim | realizimit pérparimit
18.04.2024
143 e Pérdor 1 e Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér orén tablet, kompjuter; Punimet e
ményra té mésimore. tabelé e mencur; nxénésve
(informacio |  thjeshta Aktivitete hyrése — aktivizimi i njohurive paraprake lapustila (markera) | (krijime, =
n, lajm, pér té Nxénésit njihen me temén duke pérdorur njohurité shuméngjyrésh, gg':'?ir a.t:t etg'.)é'
intervisté, kontrolluar paraprake dhe informacionin e ri pér temén pérmes lapsa, letra; Sraay=” 9
: : ) L X . fletéza mésimore per pyetjet e
informacion | besueshm shembujve, ngjarjeve, posterave/fotografive, videoklipeve | =~ - " " | béra nga
ete ériné e Analizé hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkébisedim ... pakale, xartela me | @ ssimdhénési
.. .. . Jarle e, HHILEIL L, 4 7L AST RO e fjalé, shirita me fjali,
paverteta/d pérmbaitj Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjetér Afishe. ilustrime me | 05€ Nga
ezinformata eve elektronike,pas extractimit t& materialeve té shkarkuara nga: ﬁgura’qé Kané té nxénésit e
) mediatike https://e-biblioteka.gov.mk/ b&n& me tjerg;
ne mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén pérmbaitjet dhe Pergjigjet e
internet. mésimore,paraget materiale nga softveri arsimor :audio veprimtarité; <fj|hte_pa t"e
mp3,video mp4 dhe ilustrime té ndryshme né lidhje me libra (me tregime, pﬁnegsa. ©
pérmbaijtjen dhe standardet e vlerésimit pér orén qé do té tregime té shkurtra, | Realizimet
realizohet. romane pér fémijé, | praktike (t&
.Nxénésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. pérralla, pérralléza, | |exuarit, t&
vjersha, gjéza, fjalé | shkruarit);
té urta); Detyrat e
revista pér fémijé, shtépisé;
enciklopedi me Pérgjigjet né
ilustrime pér fémijét, | kontrolle dijesh
fjaloré té ilustruar; | (teste té
biblioteké digjitale shkurtra) qé
me libra; jané pjesé e
biblioteké me libra | mésimdhénies.
g né klasé;
¥ filma té animuar,
& regjistrime audio-
= vizuale shfagjesh
teatrale, softueré
mésimoré nga
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Aktivitetet kryesore —ndértimi i njohurive

Teknikat mésimore

Teknika broamstorming(stuhi té ideve)

Mésimdhénési fillimisht paraget njé lajm gazetaresk né
té cilin paraqiten vetém fakte pér njé aksident trafiku
dhe mé pas paraget njé tekst gazetaresk g€ pérmban
pérgjigjet e mé shumé personave qé flasin pér
aksidentin e ndodhur dhe pérfundon me mendimin e
tij pér aksidentin. Nxénésit, t€ ndaré né grupe,
krahasojné dy tekstet pér t'iu pérgjigjur pyetjes sé
mésimdhénésit: Ku paraqiten faktet dhe ku jané
opinionet? Grupet ndajné pérgjigjet e tyre dhe sé
bashku arrihet né pérfundimin se né Ilajmet
gazetareske informacioni jepet né formé faktesh/té
dhénash dhe né tekstin tjetér  shprehen
mendime/géndrime né lidhje me njé dukuri apo
situaté. Diskutohet pér dallimin mes fakteve dhe
mendimeve pér sa i pérket vértetésisé dhe aftésisé sé
tyre pér t'u verifikuar/konfirmuar, si dhe nése ato
shprehin géndrimet/bindjet e dikujt apo bazohen né
vézhgim/kérkim. Né fund, grupet e nxénésve
pérgatisin njé prezantim mbi shkaget e aksidenteve né
trafik (pér njé nga arsyet e méposhtme pér grup:
vozitje e shpejté, kalimi i semaforit né té kuge, vozitja
nén ndikimin e alkoolit) ku deklarojné faktet té cilat i
gjejné né internet, nga burimet pérkatése dhe japin
mendimin e tyre pér temén.

Aktivitete pérfundimtare

Nxjerrja e konkluzioneve dhe rekomandimeve té
pérbashkéta:bashkébisedim, ményra té thjeshta pér té
kontrolluar besueshmériné e pérmbajtjeve mediatike né
internet.https://www.youtube.com/watch?v=JvmBF3Mt
4SE

interneti dhe mjete
té tjera audio-
vizuale

Libér mésimi f. 139
Fletore
pune(V.Kadriu) f.
Fletore pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage

Kliko kétu-fletore
pune gjuha shqgipe-
5/

Kliko kétu-liber
mesuesi per tekstin

shkollor gjuha
shgipe-5/

E-E-BIBLIOTEKA
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Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até gé e mésuam né jetén e
pérditshme?

Detyré shtépie: Hulumtim dhe surfim né internet.
https://jog-albania.com/artikull/196464.html
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GJUHE SHQIPE

Arsimtari,Zekirja Latifi
Tema/fusha programore: Letérsi dhe krijimtari

Pérmbajtjet pér Standardet | Ora datae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vlerésim realizimit pérparimit
19.04.2024
ORA 144 Tregon njé e Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér tablet, kompjuter;
ngjarje nga orén mésimore. tabelé e mencur;
Pérshkrimi, pérvoja e vet. Aktivitete hyrése — aktivizimi i njohurive lapustila (markera)
ritregimi, Tregon sipas paraprake shuméngjyrésh,
tregimi dhe njé teksti Nxénésit njihen me temén duke pérdorur njohurité | 'aPsa, letra;
Krijimi i hyrés té dhéné paraprake dhe informacionin e ri pér temén pérmes ﬂftlfzf mkesr'tmf e,
teksteve t& dhe mendon shembujve, ngjarjeve, posterave/fotografive, ;f)_al__a er;. '? ea ;nel
shkurtra njé pérfundim videokljpeve et strime oo
te ri teé nje Analiz& hulumtim, rikujtim,pérséritie, bashkébisedim ... | figura 'qé Kand t&
teksti t& Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjetér | pajne me
dhéné. elektronike,pas extractimit t& materialeve té pérmbajtjet dhe

shkarkuara nga: https://e-biblioteka.gov.mk/
mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén
mésimore, paraget materiale nga softveri arsimor
:audio mp3,video mp4 dhe ilustrime té ndryshme né
lidhje me pérmbaijtjen dhe standardet e vlerésimit pér
orén gé do té realizohet.

.Nxénésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit.

~

@
w
-]
7]
-,
=
[+
a
@
-k

veprimtarité;

libra (me tregime,
tregime té shkurtra,
romane pér fémijé,
pérralla, pérralléza,
vjersha, gjéza, fjalé
té urta);

revista pér fémijé,
enciklopedi me
ilustrime pér fémijét,
fjaloré té ilustruar;
biblioteké digjitale
me libra;

biblioteké me libra
né klasé;

filma té animuar,
regjistrime audio-
vizuale shfagjesh
teatrale, softueré
mésimoré nga
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Aktivitetet kryesore —ndértimi i njohurive
Teknikat mésimore

Teknika broamstorming(stuhi té ideve)

Nxénésve u jepet njé tregim i shkurtér. Pasi ta
lexojné, u jepet detyré té ndryshojné fundin e
tregimit duke e plotésuar me pérmbajtje té re ose
duke e ndryshuar pérmbajtjen né njé drejtim
tjetér. Ata e shkruajné ndryshimin gé kané
menduar. Disa nxénés e lexojné pérfundimin e
ndryshuar dhe shpjegojné se ¢faré arritén me até
ndryshim.

Nxénésit zgjedhin dhe lexojné né ményré té
pavarur njé tekst nga njé libér né biblioteké.
Gjaté orés mésimore secili nxénés tregon se cilin
tekst e ka lexuar dhe cila pjesé e tekstit i ka
pélgyer mé shumé (pér shkak té mbresave gé i ka
IEné, ndjenjave gé i ka ngjallur, mendimeve gé i
ka nxitur, tipareve dhe/ose veprimeve té
personazheve). [Kjo veprimtari mund té
realizohet né disa oré — nga disa nxénés né
secilén oré mésimore. ]

Aktivitete pérfundimtare

Nxjerrja e konkluzioneve dhe rekomandimeve té
pérbashkéta:bashkébisedim, sipas njé teksti
hyrés té dhéné dhe té menduarit e njé pérfundimi
té ri té njé teksti té€ dhéné.

Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

interneti dhe mjete
té tjera audio-
vizuale

Libér mésimi f. 140
Fletore
pune(V.Kadriu) f.
Fletore pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage

Kliko kétu-fletore
pune gjuha shqgipe-
5/

Kliko kétu-liber
mesuesi per tekstin
shkollor gjuha
shgipe-5/
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4. Si mund ta pérdorim até gé e mésuam né jetén
e pérditshme?

Detyré shtépie: Hulumtim dhe surfim né
internet.
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SKENARI | ORES GJUHE SHQIPE KL.V

Arsimtari,Zekirja Latifi
Tema/fusha programore: Letérsi dhe krijimtari

Pérmbajtjet | Standardet Ora datae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) | pér vlerésim realizimit pérparimit
22.04.2024
Ora 145 Tregon njé 1 e Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér orén tablet, kompjuter; | Punimet e
ngjarje nga mésimore. tabelé e mengur; nxé_ljésve
Pérshkrimi, | pérvoja e vet. Aktivitete hyrése — aktivizimi i njohurive paraprake lapustila (krijime,
N e . - . e (markera) deklarata etj.);
ritregimi, Nxénésit njihen me temén duke pérdorur njohurité huménatvrésh Pérgjigiet gojé
tregimi dhe | Tregon sipas paraprake dhe informacionin e ri pér temén pérmes fa ”S:elr:a?cjr’a'r_es " | pér pyetiet
krijimi i njé teksti hyrés shembujve, ngjarjeve, posterave/fotografive, videokljpeve psa, letra; béra nga
. & dhéné dh . S e vpr g fletéza mésimore, -rd o
teksteve té | te dnene ne Analizé hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkébisedim ... plakate, kartela mésimdhénési
shkurtra mendon njé Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjetér me fja|é, shirita | ©5€ Nga
pérfundim té ri elektronike,pas extractimit t& materialeve té shkarkuara | me fiali, afishe, ”_XG_f_‘_es't e
f;?’e,,teks“ te nga: https://e-biblioteka.gov.mk/ ilustrime me Eg:gjigjet .
ene mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén | figuragé kane t& | yon e
mésimore, paraget materiale nga softveri arsimor :audio | b&n€ me fletézat e
mp3,video mp4 dhe ilustrime té& ndryshme né lidhje me | Permbajgetdne | o s
.. s v .. .. veprimtarité,; Realizimet
pérmbajtjen dhe standardet e vlerésimit pér orén gé do |, : Zimet
.. . libra (me tregime, | praktike (t&
t€ realizohet. ~ e tregime t& lexuarit, t&
.Nxénésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. shkurtra, romane | shkruarit);
pér fémijé, Detyrat e
pérralla, shtépisé;
pérralléza, Pérgjigjet né
vjersha, gjéza, kontrolle dijesh
fjalé té urta); (teste té
revista pér fémij¢, | shkurtra) qé
enciklopedi me Jane pjese e
ilustrime per mésimdhénies.
z fémijét, fjaloré té
2 ilustruar;
H biblioteké digjitale
S me libra;
biblioteké& me libra
né klasé;
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Aktivitetet kryesore — Ndértimi i njohurive

Teknikat mésimore

Né kété oré mésimore do té pérdoren teknikat

mésimore:Pema e mendimit... DI / DUA TE DI / MESOJ

,ditari dypjesesh....

e Nxénésve u jepet njé tregim i shkurtér. Pasi ta
lexojné, u jepet detyré té€ ndryshojné fundin e
tregimit duke e plotésuar me pérmbajtje té re ose
duke e ndryshuar pérmbaijtjen né njé drejtim tjetér.
Ata e shkruajné ndryshimin gé kané menduar. Disa
nxénés e lexojné pérfundimin e ndryshuar dhe
shpjegojné se cfaré arritén me até ndryshim.

e Nxénésit zgjedhin dhe lexojné né ményré té pavarur
njé tekst nga njé libér né biblioteké. Gjaté orés
mésimore secili nxénés tregon se cilin tekst e ka
lexuar dhe cila pjesé e tekstit i ka pélgyer mé shumé
(pér shkak té mbresave gé i ka |Ené, ndjenjave qgé i
ka ngjallur, mendimeve gé i ka nxitur, tipareve
dhe/ose veprimeve té personazheve). [Kjo veprimtari
mund té realizohet né disa oré — nga disa nxénés né
secilén oré mésimore.]

Aktivitete pérfundimtare
Nxjerrja e konkluzioneve dhe rekomandimeve té
pérbashkéta:krijimi i teksteve té shkurtra

Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até gé e mésuam né jetén e
pérditshme?

filma té animuar,
regjistrime audio-
vizuale shfagjesh
teatrale, softueré
mésimoré nga
interneti dhe
mjete

té tjera audio-
Libér mésimi f.
141

Kliko kétu-
fletore pune gjuha

shqipe-5/

Kliko kétu-liber

mesuesi per
tekstin shkollor

gjuha shqipe-5/
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Detyréshtépie:Pérgjigju né pyetjet libér
mésimi faqe 141 detyré
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SKENARI | ORES GJUHE SHQIPE KL.V

Arsimtari,Zekirja Latifi
Tema/fusha programore: Letérsi dhe krijimtari

Pérmbaijtjet | Standardet Ora data e Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) pér vlerésim realizimit pérparimit
23.04.2024
146 Interpreton 1 e Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér orén | tablet, Punimet e
ideté né njé mésimore. kompjuter; nxénésve
tekst dhe Aktivitete hyrése — aktivizimi i njohurive paraprake tabelé e (krijime,
Leximi dhe shpreh Nxénésit njihen me temén duke pérdorur njohurité mencur; deklarata
interpretimii | géndrimin e paraprake dhe informacionin e ri pér temén pérmes 'ap”slf'la etj.);
teksteve né | vet ndaj njé shembujve, ngjarjeve, posterave/fotografive, (markera) Pérgjigjet
. o ! : shuméngjyrésh, ey
Proze |deJe. V/deok//peve |ap5a letra: gO]e'per
(tregim, Analizé hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkébisedim ... flotéza pyetet e
roman, Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjetér mésimore béranga
rréfyes, elektronike, pas extractimit té materialeve té shkarkuara plakate, kartela | Mesimdhénés
pérmbajtje, nga: https://e-biblioteka.gov.mk/ me fjalg, shirita | ' 95€ N93
ngjarje, mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén me fiali, afishe, nxenesit e
personazh, mésimore, paraget materiale nga softveri arsimor :audio ilustrime me gere;
temé, kohé, mp3,video mp4 dhe ilustrime t& ndryshme né lidhje me figura qé kane | Perajigiet e
vend, ide) pérmbajtjen dhe standardet e vlerésimit pér orén gé do té | té béjné me dhéna né
realizohet. pérmbaijtjet dhe erte_;at e
.Nxénésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. veprimtarité; PUnes;
libra (me Realizimet
tregime, praktike (té
. — : tregime té lexuarit, té
kEnda:Giung shaleg shkurtra, shkruarit);
romane pér Detyrat e
fémijé, pérralla, shtgpisé;
- pérralléza, Pérgjigjet né
@ vjersha, gjéza, | kontrolle
2 flalé € urta); | dijesh (teste
= ;?V'_S_t__a per té shkurtra)
= amije, o )
al enciklopedi me ge Jane pese
".‘.JSt.r.ifne .pér .| mésimdhénie
fémijét, fjaloré
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Aktivitetet kryesore — Ndértimi i njohurive
Teknikat mésimore

NE kété oré mésimore do té pérdoren teknikat

mésimore.: DRTA - ( lexim dhe mendim i drejtuar

),DLTA —(Dégjim dhe mendim i drejtuar)

Teknika Brainstorming(stuhi mendimesh)....

Nxénésve u jepet njé tekst interesant dhe frymézues

gé éshté fillimi i ndonjé kallézimi/rréfimi. Detyra e

tyre éshté ta vazhdojné dhe ta zhvillojné té gjithé

kallézimin/rréfimin. Nxénésit ndahen né grupe dhe

secili nxénés e lexon kallézimin/rréfimin e vet né

grup. Secili grup zgjedh kallézimin/rréfimin mé

interesant dhe ai lexohet para gjithé klasés.

Nxénésve u jepet njé tregim i shkurtér. Pasi ta
lexojné, u jepet detyré té ndryshojné fundin e
tregimit duke e plotésuar me pérmbaijtje té re ose
duke e ndryshuar pérmbajtjen né njé drejtim tjetér.
Ata e shkruajné ndryshimin gé kané menduar. Disa
nxénés e lexojné pérfundimin e ndryshuar dhe
shpjegojné se cfaré arritén me até ndryshim.

Aktivitete pérfundimtare

Nxjerrja e konkluzioneve dhe rekomandimeve té
pérbashkéta:Mésimdhénési bashkébisedon me nx. né
lidhje me personazhet e sajuar,personazhet real dhe
personazhet fantastik.

Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até qé e mésuam né jetén e
pérditshme?

té ilustruar;
biblioteké
digjitale me
libra;
biblioteké me
libra né klasé;
filma té
animuar,
regjistrime
audio-vizuale
shfagjesh
teatrale,
softueré
mésimoré nga
interneti dhe
mjete té tjera
audio-vizuale
Libér mésimi
fq.142
Fletore
pune(V.Kadriu
) f.

Fletore
pune(Xhezmi
Rrustemi-
Resul
Bekteshi) fage

Kliko kétu-
fletore pune
gjuha shqipe-
5/

Kliko kétu-
liber mesuesi

per tekstin
shkollor gjuha
shqgipe-5/
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Derré__sI?tépie: Shkruaj r!_é_fle_tore té detyré G E-BIBLIOTEKA
shtépisé disa personazhe gé i njeh :personazhe
reale,personazhe nga legjendat dhe personazhe
fantazmash,
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Arsimtari,Zekirja Latifi
Tema/fusha programore: Letérsi dhe krijimtari
Pérmbajtjet Standardet | Ora datae | Skenarii orés Mjetet ndjekja e
konceptet) per vleresim | realizimit pérparimit
24.04.2024
147 Pérshkruan 1 e Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér orén tablet, kompjuter; | Punimet e
personazhe, mésimore. tabelé e mencur; | nxénesve
peizazhe, Aktivitete hyrése — diskutim i njohurive paraprake | lapustila fjkr,'j'met’ .
Pérshkrimi, dukuri, Nxénésit njihen me temén duke pérdorur njohurité (markera) Pgrg?irgaj; Ztgi)'e"
ritregimi, objekte paraprake dhe informacionin e ri pér temén pérmes fahusgeﬂa%]r’a'feSh' nér pyetiet
tregimi dhe (reale dhe t& shembujve, ngjarjeve, posterave/fotografive, flgcéz’a ésimore. | béra nga
kr|]|m| i ImagJInuara) V/deOk//peve plakate kartela ! mésimdhénési
teksteve té : Analizé€ hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkébisedim ... me fial é"!, shirita 0se nga
shkurtra Mesimdhénési nga tableti ose nga ndonje paisje tjeter me fiali, afishe, n_xe.r_11e5|t e
elektronike,pas extractimit té€ materialeve té shkarkuara ilustrime me tere;
nga: https://e-biblioteka.gov.mk/ figura qé kané té Zﬁ;ggégfqe; €
mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén bé&jné me fletézat e
mésimore,paraget materiale nga softveri arsimor permbajtjet dhe | i nas;
:audio mp3,video mp4 dhe ilustrime té ndryshme né | veprimtarite; - Realizimet
lidhje me pérmbajtjen dhe standardet e vlerésimit pér 't'bra_ (mi__treg'me' praktike (t&
orén gé do té realizohet. STt o ;Xk”rigﬁt;_e
.Nxénésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. pér fémije, Detyrat o
pérralla, shtépisé;
pérralléza, Pérgjigjet né

@
=
=
1]
o
=
ot
hid
E?
-

vjersha, gjéza,
fjalé té urta);
revista pér fémijé,
enciklopedi me
ilustrime pér
fémijét, fjaloré té
ilustruar;
biblioteké digjitale
me libra;
biblioteké& me libra
né klasé,;

kontrolle dijesh
(teste té
shkurtra) gé
jané pjesé e
mésimdhénies.
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Aktivitetet kryesore — Ndértimi i njohurive: Té
nxénit né bashképunim

Teknikat mésimore

Né njé kuti gjenden fletézat ku jané shénuar:
personazhe (p.sh. personazh filmi vizatimor ose filmi
tjetér, shtriga, zana), objekte (p.sh. stacioni i trenit,
kéndi i lojérave pér fémijé, késhtjella, anija kozmike),
peizazhe (pylli né vjeshté, bregu i ligenit né veré, mali
né njé planet tjetér), dukuri (p.sh. bie boré, lumé i
fryré, shi i karkalecave). Cdo nxénés térheq nga njé
fletéz dhe pérshkruan né fletore até gé ka térhequr,
duke pérdorur sa mé shumé detaje (mbiemra
cilésoré). Disa nxénés e lexojné me z&é pérshkrimin gé
kané béré, ndérsa té tjerét japin njoftime
prapavepruese (komente).

Aktivitete pérfundimtare-konkluzione
Mésimdhénési bashkébisedon dhe konstaton se ka
personazhe reale,té trilluara,té sajuara,personazhe té
ndryshme nga legjendat, personazhe fantazmash.

Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até qé e mésuam né jetén e
pérditshme?

Detyré shtépie: Sheno disa nga personazhet
fantazma qé ti ke dégjuar nga njerézit né mjedisin
tend.

filma té animuar,
regjistrime audio-
vizuale shfagjesh
teatrale, softueré
mésimoré nga
interneti dhe
mjete té tjera
audio-vizuale
Libér mésimi f.145

Fletore
pune(V.Kadriu)
Fletore
pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage

Kliko kétu-

fletore pune
gjuha shqgipe-5/

Kliko kétu-liber

mesuesi per
tekstin shkollor

gjuha shqgipe-5
G:E-BIBLIOTEKA
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Arsimtari,Zekirja Latifi
Tema/fusha programore: 1. Gjuhé dhe komunikim

GJUHE SHQIPE

fémijét, fjaloré té

Pérmbajtjet | Standardet Ora data e | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) | pér vlerésim | realizimit pérparimit
25.04.2024
ora 148 | Identifikon 1 e Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér orén tablet, kompjuter; | Punimet e
ndajfoliet e mésimore. tabelé_e mengur; | nxénésve
kohés, Aktivitete hyrése — aktivizimi i njohurive paraprake lapustila (krijime,
Ndajfoljet | vendit, Nxénésit njihen me temén duke pérdorur njohurité (rr:‘ark_?ra? o deklarata
(ndajfoljet | ményrés, paraprake dhe informacionin e ri pér temén pérmes e €8y
e ményrés, | sasisé dhe shembujve, ngjarjeve, posterave/fotografive, videokljpeve | ¢ psa, letra; Pérgjigjet
A hkakut né ... . . ce e g vy - . etéza mésimore, 0ié pér
Sasise, S Analizé hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkébisedim ... lakate. kartel goje p
kohés tekstin e scimdhéndsi i {8 naisie Heté plakate, kartela etjet e
' Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjetér me fialé. shirita pyey
dit) shkruar duke i imit t& i A . jals, st béra nga
vendit) R : elektronike,pas extractimit t& materialeve té shkarkuara nga: me fiali, afishe -rd L
(shkallet e | béré pyetje https://e-biblioteka.gov.mk/ lustrime me meésimdhénés
ndajfoljeve) | t& mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén figura qé kang t& | | 95€ Nga
pérshtatshm mésimore, paraget materiale nga softveri arsimor :audio bé&jné me nxenesit e
e (Kur?, Ku?, mp3,video mp4 dhe ilustrime té& ndryshme né lidhje me pérmbajtjet dhe | UEr€;
Si? Sa?). pérmbaijtjen dhe standardet e vlerésimit pér orén gé do t& veprimtarité; Pérgjigjet e
realizohet. libra (me tregime, | dhéna né
Faqe 146 .Nxénésit ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. tregime t& fletézat e
shkurtra, romane | PUNES;
pér fémijé, Realizimet
< | &nda:Gjuhé shqgipe pérralla, praktike (t&
pérralléza, lexuarit, té
= E-BIBLIOTEKA vjersha, gjéza, shkruarit);
fjalé té urta); Detyrat e
Klasal‘_y._‘hv_ 7 revista pér fémijé, | shtépisé;
%ﬂdf/ 7 enciklopedi me Pérgjigjet né
) B i . . ..
= ilustrime pér kontrolle
-
%
=

Aktivitetet kryesore — Ndértimi i njohurive
Teknika mésimore

ilustruar;
biblioteké digjitale
me libra;
biblioteké me libra
né klasé;

dijesh (teste
té shkurtra)
gé jané pjesé
e
mésimdhénie
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Teknika Brainstorming(stuhi mendimesh) filma té animuar, | s.
Diagrami i Venit, INSERT-Sistemi ndérveprues i shenjimit :/?fd;g'g]‘i;‘azl;g;'
per__te__ mend_yarlt d__he_!eX|m| efek_t|v.... o | teatrale, softueré
Nxénésve, t€ ndaré né grupe, u jepet njé fleté pune né t€ | masimoré nga
cilén jané shkruar: ndajfoljet e ményrés, e sasisg, e interneti dhe
kohés, e vendit (fash, sonte, sé shpejti, drejt, majtas, mjete t€ tera
djathtas, andej, kéndej, pérpara, mé tutje, kurrkund, E_‘;J‘?_'O'V'_?“_a'?f
asgjékundi, mé pas, mé né fund, shumé, pak, lehté, e mesimit
Véshtiré, garté, miré, keq, shpejt, me kujdes, ngadalé, Fletore
bujarisht, trimérisht, mbrémé, sot, nesér, voné, herét, aq, | pune(V.Kadriu)
kaq, tepér, etj.) Secili grup térheq njé copé letér né té f.38
cilén jané shkruar tema té ndryshme (p.sh. Si té arrijmé | Fletore _
deri né ...; Shkojmé né ekskursion; Do té festojmé E‘;S;(exnﬁie_ﬁn;;m
ditélindje) dhe atyre u jepet detyré té mendojné pér njé Bekteshi) fage
tekst / dialog (rreth 10 fjali) pér temén gé kané térhequr
dhe duhet té pérdorin sa mé shumé gé munden ndajfoljet | Kliko kétu-
e dhéna né fletén e punés. Pasi lexojné até qé éshté fletore pune gjuha
shkruar, u jepet njé detyré e re: T'i ndajné né katér grupe shalpe-5/
me pyetjet e dhéna: Kur?, Ku?, Si? dhe Sa?. Mé pas Kliko kétu-liber
identifikojné se né cilin grup béjné pjesé llojet e mesuesi per

ndajfoljeve gé kané pérdorur né tekst, gjithashtu gjejné
dhe shkallét e ndajfoljeve. Me diskutimin vijmé né
pérfundim se grupimi i béré pérshtatet me llojet e
ndajfoljeve (ndajfoljet e kohés, vendit, ményrés dhe
Sasisé).

https://www.youtube.com/watch?v=U56KxwrfRys
Aktiviteti pérfundimtar- Nxjerrja e konkluzioneve dhe
rekomandimeve té pérbashkéta né lidhje me ndajfoljet
dhe se ndajfojet ndértohen me shkallén krahasore dhe
shkallén sipérore

Refkektim
1. Cka bémé sot?

tekstin shkollor
gjuha shqgipe-5

G-E-BIBLIOTEKA
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2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até gé e mésuam né jetén e
pérditshme?

Detyré shtépie: Mésim interaktiv ndajfoljet
https://www.youtube.com/watch?v=U56KxwrfRys
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SKENARI | ORES GJUHE SHQIPE KL.V
Arsimtari,Zekirja Latifi
Tema/fusha programore: 1. Gjuhé dhe komunikim
Pérmbajtjet Standardet pér | Ora datae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vlerésim realizimit pérparimit
26.04.2024
ora 149 1 e Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér tablet, kompjuter;
orén mésimore. tabelé e mencur; Punimet e
Aktivitete hyrése — aktivizimi i njohurive lapustila (markera) | nxénésve
Detyra paraprake shuméngjyrésh, (krijime,
kontrolluese Nxénésit njihen me temén duke pérdorur njohurité lapsa, letra; deklarata
paraprake dhe informacionin’e ri pér temén pérmes | fEtEza MEsmore, | gtj ).
plakate, kartela me Arii
shembujve, ng]ar]eve/ posterave/fotograﬁ\/e falé, shirita me fali Pergjigjet
videokijpeve " v, aﬁsh,e ilustrime mel goje per
Analizé hulumtim, rikujtim, pérséritje, bashkeb(sea'/m figura qé kané té pyeget e
Mésimdhénési nga tableti ose nga ndonjé paisje tjetér b&jné me béranga
elektronike,pas extractimit t& materialeve té pérmbajtiet dhe meésimdhénés
shkarkuara nga: https://e-biblioteka.gov.mk/ veprimtarité; | 05€ hga
mésimdhénési,zgjedh materialin gjegjés pér orén libra (me tregime, | NXEnésit e
mésimore, paraget materiale nga softveri arsimor tregime té shkurtra, | Uer€/
:audio mp3,video mp4 dhe ilustrime t& ndryshme né | romane pér fémije, | Perdjigjet e
lidhje me pérmbaitjen dhe standardet e vierésimit pér | pérralla, pérraliéza, | dh€na né
orén gé do té realizohet. viersha, gjéza, fjale | fletézat e
.Nxénésit ndjekin udhézimet € mésimdhénésit. té urta); punes;
revista pér fémijé, Realizimet
enciklopedi me praktike (té
ilustrime pér fémijét, | lexuarit, té
fjaloré té ilustruar; shkruarit);
biblioteké digjitale Detyrat e
me libra; = shtépisé;
bI"b|I0te'|.(e me libra Pérgjigjet né
;":I?nl:ats'e?;nimuar kontrolle
Z regjistrime audio,- d_!]esh (teste
E vizuale shfagjesh te__ s_hkl:!rtr_a) .
& teatrale, softueré ge jane pjese
“ mésimoré nga e
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interneti dhe mjete | mésimdhénie
té tjera audio- S.

Aktivitetet kryesore — Ndértimi i njohurive
Teknika mésimore

Né kété oré mésimore do té pérdoren teknikat
mésimore:Pema e mendimit, Pesévargéshi.....

Aktivitete pérfundimtare
Bashkébisedim dhe ushtrime me ndajfoljet
https://www.youtube.com/watch?v=U56KxwrfRys

Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até gé e mésuam né jetén
e pérditshme?

Detyré shtépie: Zgjidh detyrat sipas kérkesé né
libér mésimi fage 147 det.5

vizuale

Libér mésimi f.
Fletore
pune(V.Kadriu) .38
Fletore pune(Xhezmi
Rrustemi-Resul
Bekteshi) fage

Kliko kétu-fletore

pune gjuha
shqipe-5/

Kliko kétu-liber

mesuesi per
tekstin shkollor

gjuha shqgipe-5
G:E-BIBLIOTEKA
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Ditét e festave - viti shkollor 2022/23

s 8.09.2023 Pavarésia e R.Magedonisé | E PREMTE
p2N 11.10.2023 | 11 Tetori E MERKURE

3 Dita revolucionare E HENE
4 E MERKURE
5 E premte
| ]21.03.2024 |Ditaedrurit I

E MERKURE

7
8 E MERKURE
9 Pashkeét E HENE

10 E PREMTE

Dité jo pune gjat vitit shkollor 2022/23

Skenaret-gjuhé shqipe kl.V Page 49



